
Förteckning ä motioner i Andra kammaren. 1

Förteckning å motioner, väckta i Andra kammaren 
under lagtima riksdagen år 1925.

Nr
1, av herrar Olsson i Ramsta och Schill, om beredande av gott ■rörelse för av

älgar förorsakad skada å växande gröda.
2, av herr Herou m. fl., om upphävande av spannmålstullarna.
3, av herr Wagnsson, om sänkning av åldersgränsen för politisk rösträtt.
4, av herr Wagnsson, om sänkning av åldersgränsen för kommunal rösträtt.
5, av herr Spångberg m. fl., om avskaffande av den ärftliga konungamakten

och införande av republik.
6, av herr Spångberg m. fl., om avskaffande av riksdagens första kammare

och införande av enkammarsystem.
7, av herr Spångberg ni. fl., om ändrad lydelse av § 16 riksdagsordningen.
8, av herr Spångberg m. fl., om ändring i gällande bestämmelser angående

kommunal rösträtt.
9, av herrar Wagnsson och Paalsen, om strykande av punkten f) i § 24 för­

ordningen om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd.
10, av herr Persson i Trången m. fl., om anslag till anläggning samt förbätt­

ring eller omläggning av vägar.
11, av herr Magnusson i Kalmar, om gratifikation åt förre trädgårdsskötaren

Gustaf Adolf Karlsson.
12, av herr Olsson i Kullenbergstorp m. fl., om anslag till understödjande av

vissa mindre fiskehamnsbyggnader.
13, av herr Johanson i Hallagården m. fl., om ändrad lydelse av 4 § i förord­

ningen om fördelning av automobilskattemedel.
14, av herr Lindgren m. fl., om anslag till det frivilliga skytteväsendets be­

främjande.
15, av herr Herou m. fl., om upphävande av tullsatsema för kaffe.
16, av herr Carlsson i Stockholm, om ersättning åt förre 1 :sta klass sjöman­

nen Carl Eleon Johansson för sjukdom, ådragen under militärtjänst­
göring.

17, av herr Magnusson i Kalmar, om pension åt förre kontrollören vid bränn­
vinstillverkningen N. G. J. Hagéus.

18, av herr Holmgren, om årligt understöd åt änkan Anna Matilda Ring­
ström, född Andersson.

19, av herr Hansson i Trollhättan, om årligt understöd åt förre kompressor-
skötaren Otto Wilhelm Johansson.

20, av herr Fast, om årligt understöd åt förre lantbrevbäraren Carl Justus Val-
lentin Hultstrand.

21, av herr Carlsson i Stockholm, om ändrad lydelse av 7 § i lagen om försäk­
ring för olycksfall i arbete.

22, av herr Wagnsson m. fl., angående ändrad lydelse av 35 § 1 mom. i gällande
folkskolestadga.

23, av herr Olsson i Gävle m. fl., angående förrättande av kommunal- och stads­
fullmäktigeval vid samma förrättning som val av landstingsman.

24, av herr Lindmark, om tilläggsbidrag till vissa väganläggningar m. m.
Bihang till riksdagens protokoll 1925. 4 samt. (Motionsförteckning.)



2 Förteckning d motioner i Andra kammaren.

25, av herr Karlsson i Vadstena, angående ett förslag till nybyggnader vid Vad­
stena hospital.

26, av herr Kristensson i Göteborg, angående vaktmästaren Johan Herman
Carlssons rätt till ålderstillägg.

27, av herr Lindman m. fl., om anslag till det frivilliga skytteväsendets be­
främjande.

28, av herr Lindman m. fl., om anslag till frivilliga övningar med landstormen.
29, av herrar Winkler och Lindskog, om tullfrihet för konstgjorda garvnings-

medel.
SO, av herrar af Ekenstam och Hagman, om årligt understöd åt änkan Emma 

Matilda Maniette.
31, av herr Holmgren m. fl., angående den riksdagens ledamöter tillkommande

ersättning för resekostnad till och från riksdagen.
32, av herr Holmgren, angående beredande av rätt till pension åt adoptivbarn

till statstjänstemän.
33, av herr Röing, angående häradshövdingarnas pensioner.
34, av herr Borg, om beredande av rätt för kommunerna att själva välja de

personer, som indriva kommunalutskylderna.
35, av herr TVard m. fl., med förslag till lag angående förfarandet vid slakt.
36, av herr Hedlund i Häste m. fl, om ändrad lydelse av 53 § i lagen om flott­

ning i allmän flott led.
37, av herr Lorichs m. fl., om anslag till åtgärder för befrämjande av lin­

beredning.
38, av herr Byberg m. fl, om anslag till åtgärder för höjande av det mindre

jordbruket.
39, av herr Weijne, angående särskild utbildning för lärare vid folkskolor av

B-, C- och D-formerna.
40, av herr Fjellman m. fl., angående beredande åt Privatbankens insättare av

ersättning för förluster till följd av bankens konkurs.
41, av herr Pehr sson i Göteborg, angående viss ändring i 51 § folkskolestadgan.
42, av herr Olsson i Ramsta m. fl., angående vissa åtgärder till främjande av

ökad sparsamhet bland vårt folk.
43, av herr Hamilton m. fl, om ändring i gällande grunder för fördelning av

automobilskattemedel.
44, av herr Laurén, angående grunderna för två fabriksskrivares och en tyg­

skrivares uppflyttande i högre löneklass.
4o, av herr Laurén m. fl., om ändring i gällande föreskrifter angående stats­

bidrag åt sjukkassor.
46, av herr Karlsson i Vätö, om anslag till en motorlivbåtsstation å Gräsön i

Stockholms läns skärgård.
47, av herr Bengtsson i Norup, om anslag till sällskapet Eugeniahemmet.
48, av herr Nyländer, om anslag till Svenska trafikförbundet.
49, av herr Nyländer, om höjning av tullsatsen för lösa glas till termosflaskor.
50, av herr Månsson i Erlandsro m. fl, om ändrad lydelse av 14 och 24 §§ i

förordningen angående försäljning av pilsnerdricka.
51, av herr Bengtsson i Norup m. fl., om vissa ändringar i förordningen angå­

ende försäljning av pilsnerdricka.
52, av herr Henrikson, om ersättning åt förre värnpliktige Ernst Birger Eriks­

son för skada, ådragen under militärtjänstgöring.
53, av herr Bindley, om årligt understöd åt tågmästaren August Karls­

sons änka.

Nr



Förteckning å motioner i Andni kammaren.

54, av herr Pettersson i Köping, om årligt understöd åt daglönaren Johan
Adolf Hedström.

55, av herr Johansson i Edsbyn, om viss ändring i lagen om rätt i vissa fall för
nyttjanderättshavare att inlösa under nyttjanderätt upplåtet område.

56, av herr Månsson i Erlandsro m. fl. om statsmedels användande till bekos­
tande av vissa åtgärder för bekämpande av smittosam mul- och klöv­
sjuka in. m.

57, av herr Wallerius m. fl., om inrättande av två laboratorstjänster i fiskeri-
biologi.

58, av herrar Nilsson i Antnäs och Hedström, angående ordnande av handeln
med ost.

59, av herr Persson i Trången in. fl., angående viss ändring i gällande bestäm­
melser för automobilskattemedlens användande.

60, av herrar Wallerius och Olsson i Broberg, angående vissa småskollärares
och småskollärarinnors rätt till löneturs- och tjänsteårsberäkning.

61, av herr Eriksson i Västbro m. fl., om viss ändring i gällande allmänna •be­
stämmelser för lån från kraftledningslånefonden.

62, av herr Lindman in. fl., om fortsättningsskolans alternativa anordnande med
en årskurs.

63, av herrar Leo och Werner, om lokomotiveldares uppflyttning i högre
lönegrad.

64, av herr Karlsson i Vadstena in. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts förslag till
lönestat för personalen vid statens hospital och asyler.

65, av herrar Andersson i Linköping och af 'Ekenstam, om anslag till upprätt­
hållande av Linköpings stifts- och läroverksbiblioteks verksamhet.

66, av herr TJddenberg i Varberg, om anslag till stipendier åt läkare i allmän
tjänst för bevistande av medicinska fortsättningskurser i Stockholm.

67, av herr Fjellman, om höjning av det utav Kungl. Maj :t begärda anslaget
för uppköp av remonter.

68, av herr Fast in. fl., om statsbidrag till anordnande av kommunala sinnes­
sjukhus.

69, av herr Isacsson, angående iordningställande av fiskehamnen i Vitemölla.
70, av herr Nyländer, om ändring i 1 § förordningen angående statsverkets

fond av rusdrycksmedel.
71, av herr Nyländer in. fl., om anslag till bidrag för uppehållande av den indu­

striella standardiseringsverksamheten.
72, av herrar Johanson i Stockholm och Nyländer, om anslag till reseunderstöd

för besökande av den internationella konstindustriutställningen i Paris 
år 1925.

73, av herr Lindqvist i Halmstad in. fl., med förslag till ny instruktion för
statsrevisorerna.

74, av herr Wagnsson, om anslag till allmänna fortbildningskurser för lärare
vid egentliga folkskolor och småskolor.

75, av herr Wagnsson, om tillfällig löneförbättring för lärare vid folk- och små­
skolor samt högre folkskolor.

76, av herr Carlsson i Stockholm, om förhöjning av livräntor enligt lagen den
5 juli 1901 angående ersättning för skada till följd av olycksfall i arbete.

77, av herr Dahlén m. fl., med förslag till lag om ersättning i vissa fall åt liv-
räntetagare enligt lagen den 5 juli 1901 angående ersättning för skada till 
följd av olycksfall i arbete.

78, av herr Dahlén m. fl., om anslag till förhöjning av vissa livräntor.

Nr



4 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

79, av herrar Jönsson i Bevinga och Lindskog, om ersättning till förre torv-
ingenjören Lars Jönsson för mistad anställning.

80, av herr Hallén, om lönereglering för yrkesinspektrisen och yrkesinspektris-
assistenterna inom yrkesinspektionen.

81, av herr Hallén m. fl,, om befrielse för rektorn Anna Sörensen från viss
återbetalningsskyldighet.

82, av herr Rydén, om anslag för fortsatt etikettering av livrustkammarens sam­
lingar m. m.

83 av herr Hagman, om viss ändring i kungörelsen den 7 juli 1921 angående 
understöd i vissa fall åt genom tobaksmonopolets införande nödlidande 
personer.

84, av herrar Andersson i Basjön och Björlmg, angående ändring av gällande
bestämmelser rörande lokalbefordran av post.

85, av herr Bodén, om införande av allmänt rusdrycksförbud.
86, av herrar Lövgren i Nyborg och Hedlund i Östersund, om sänkning av tullen 

• å stärkelse.
87, av herr Laurén, om höjning av tullen å ledbultskättingar av mindre diameter

än 6 mm. ledbult.
88, av herr Norman m. fl., angående höjning av tullen å färska päron och

äpplen.
89, av herr Löfgren i Stockholm, angående revision av gällande bestämmelser

om tull å automobiler och automobildelar.
90, av herr Bäckström, om pension eller årligt understöd åt förre extra läraren

Erik Filip Lundelius.
91, av herr Törnkvist i Karlskrona, om förhöjd pension åt föreståndaren för

Svea livgardes sadelmakeriverkstad Frans Oskar Johansson.
92, av herr Borggren, om årligt understöd åt postföraren Per Nilsson Tilly.
93, av herr Hedlund i Östersund, angående utsträckt pensionsrätt för befatt­

ningshavare inom fattigvård och barnavård.
94, av herr Leo, om pension åt förre soldaten Gustav Teodor Hagberg.
95, av herr Uddenberg i Karlskoga m. fl., om pension åt rektorn Johannes

Lindholm.
96, av herr Nilsson i Hörby, om årligt understöd åt f. d. skolföreståndaren J.

A. Anderberg.
97, av herr Lindberg, om pension åt änkan Olivia Matilda Sjögren.
98, av herr Lindberg, om pension åt förra sömmerskan Karolina Lindqvist.
99, av herr Carlsson i Stockholm, om ersättning åt vissa personer för skada till

följd av olycksfall, som förorsakats av krigsförhållandena under 1914— 
1918 års världskrig.

100, av herrar Jeppsson och Holmgren, om beredande av högre pensioner åt
vissa kommunalt eller f. d. kommunalt anställda barnmorskor.

101, av herr Rydén, om utgivande av ett större historiskt och statsrättsligt ar­
bete om den svenska riksdagen.

102, av herr Rydén m. fl., om kompletterande dekorering av andra kammarens
plenisal.

103, av herr Johansson i Sollefteå, om ändring av 1 § i lagen den 25 april 1919
angående beredande i vissa fall vid skogsavverkning och kolning av här­
bärge åt arbetarna m. m.

104, av herr Johansson i Sollefteå, med förslag till vissa bestämmelser i fråga
om minderårigas användande vid skogs- och flottningsarbete.

Nr



Förteckning å motioner i Andra kammaren

105, av herr Ericson i Boxholm, om införande i fattigvårdslagen av bestämmelse
om skyldighet för hemortskommun att erlägga ränta å av vistelsekommun 
till understödstagare utgivet belopp.

106, av herr Svensson i Grönvik, om ändring av förordningen om ägors fre­
dande emot skada av annans hemdjur samt om stängselskyldighet.

107, av herr Uddenberg i Varberg, om viss skärpning av de i förordningen om
motorfordon stadgade villkor för erhållande av körkort.

108, av herr ~Wagnsson, om ändring av § 6 mom. 2 i förordningen den 9 juni
1905 angående försäljning av tillagade alkoholfria drycker m. m.

109, av herr Osberg, om statens övertagande av hela verksamheten för fullföl­
jande av lagen om försäkring för olycksfall i arbete.

110, av herr Gustafsson i Älsercd, om införande av obligatorisk försäkrings­
plikt för ägare av motorfordon beträffande honom åliggande ansvarighet 
för skada i följd av automobiltrafik in. in.

111, av herr Löfgren i Stockholm, om lagstiftning rörande förberedande under­
sökning av tvångsmedel i brottmål m. m.

112, av herr Hedin, om viss lagstiftning rörande avtal om upplåtelse av mark
för elektriska ledningar eller andra för distribution av elektrisk energi 
behövliga anläggningar.

113, av herr Jönsson i Boa m. fl, om anslag till främjande av landsbygdens
elektrifiering.

114, av herr Lövgren i Nyborg m. fl., om höjning av premierna för dödandet
av säl.

115, av herr Brännström m. fl., om ändring av grunderna för egnahemslåne-
tagares rätt till premielån för nyodlings- och nybyggnadsarbeten in. in.

116, av herr Sjöblom, om anslag till understöd åt Harviks fiskodlingsanstalt.
117, av herr Sjöblom, angående placering i lönegrad och tjänsteställning för

fem kvinnliga befattningshavare vid rikets kartverk.
118, av herr Gardell i Gans m. fl., om viss ändring i grunderna för utarrende­

ring av ecklesiastika boställen.
119, av herr Gardell i Gans m. fl., om viss ändring i grunderna för utarrende­

ring av kronans jordbruksdomäner.
120, av herr Bäckström, om åstadkommande av enhetliga bestämmelser i fråga

om strandäganderätt och vattenrätt eller allenast rätt till fiske i vissa för 
• kronans räkning vid avvittringar i Västerbottens län undantagna vatten­

områden.
121, av herr Jeppsson m. fl., om vidtagande av åtgärder för laxfiskets upp­

hjälpande.
122, av herr Lunden, angående inskränkning i fråga om infordrande och av­

lämnande av statistiska uppgifter.
123, av herr Hagman, om ändring av § 14 i andra kammarens arbetsordning.
124, av herr Röing, angående understödjande av yrkesutbildningen av befäl för

den svenska handelsflottan.
125, av herrar Rydén och Löfgren i Stockholm, om utsändande per radio av

andra kammarens förhandlingar.
126, av herr Hagman, om utsändande per radio av andra kammarens förhand­

lingar.
127, av herr Petersson i Broaryd, om utvidgning av rätten att vid val till riks­

dagen avgiva valsedel genom valsedelsförsändelse.



6 Förteckning ä motioner i Andra kammaren.

128, av herr Mosesson, om beredande av möjlighet att i större landskommuner
överflytta vårdandet av folk- och fortsättningsskoleväsendet till den bor­
gerliga kommunen.

129, av herr Hedvall m. fl., om införande av proportionellt valsätt vid val till
och inom kyrkofullmäktige i Göteborg.

130, av herr Holmberg, om höjning av anslaget till undervisning i slöjd vid de
allmänna läroverken.

131, av herr Hansson i Bäck, angående bekostande av billighetsupplagor utav
grundlagarna och kommunallagarna.

132, av herrar Lovén och Höglund, om beredande åt vissa tulltjänstemän av
vissa förmåner i avseende å avlöning och semester.

133, av herr Vdhlstedt, i anledning av Kungl. Maj :ts framställning om anslag
för understödjande av idrotten.

134, av herr Björklund, om anslag till nedschaktning av dubbelspårsanlägg-
ningar m. in. å Hässleholms bangård.

135, av herr Christenson i Södertälje m. fl., om understöd åt vissa kommunala
gymnasier.

136, av herr Fredman m. fl., om anslag till understöd för fortsatt utgivande av
en ordbok över Gotlands folkmål.

137, av herrar Fredman och Anderson i Linköping, om inrättande av en profes­
sur i flygteknik vid tekniska högskolan.

138, av herr Nyländer m. fl., om inrättande av en professur i flygteknik och
ett aerodynamiskt laboratorium vid tekniska högskolan.

139, av herr Ddhlén m. fl., om anslag till produktiva arbeten för de arbets­
lösa in. in.

140, av herr Eriksson i Stockholm, i anledning av Kungl. Maj :ts framställning
om tillfälliga lönetillägg åt vissa vaktmästare och med dem jämförliga 
befattningshavare.

141, av herr Lindskog, om uppförande å övergångsstat i lönegrad B 16 av vissa
innehavare av befattningar i nuvarande lönegrad B 15.

142, av herrar Almquist och Holmgren, angående anslaget till extra arvoden
åt gymnastiklärare vid de allmänna läroverken.

143, av herr Lövgren i Nyborg m. fl., om byggande av en statsbana från Mor-
järv till hamn vid Svartholmsf järden.

144, av herr Norman, om åvägabringande av en överenskommelse med Stock­
holms stad angående ökat bidrag till vägar och parker å Djurgården i 
Stockholm.

145, av herr Norman, angående utredning om och ändring i gällande avtal och
uppgörelser av ekonomisk innebörd mellan staten och Stockholms stad.

146, av herr Nilsson i Antnäs. m. fl., om höjning av det utav Kungl. Maj :t be­
gärda anslaget för anläggning av utfartsvägar i Norrland, Dalarna och 
Värmland.

147, av herr Grapenson m. fl., om ersättning åt Gällivare och Överluleå sock­
nar för vissa av en förutvarande landsfiskal förskingrade belopp.

148, av herr Hage m. fl., om extra statsbidrag till anstalter för och vård av
tuberkulossjuka i Norrbottens län.

149, av herr Björkman m. fl, om anslag till resestipendier åt universitetslä­
rare m. fl.

150, av fröken Wellin, angående telegrafexpeditörers och förste telegrafexpedi-
törers inplacering i lönegrad.

Nr



Förteckning n motioner i Andra kammaren.

151, av fröken Wellin och herr Karlsson i Vadstena, angående den vissa kvinn­
liga tjänstemän vid statens hospital och asyler tillkommande semester- 
förmån.

152, av herrar Pehrsson i Göteborg och Mogård, i anledning av Kungl. Maj :ts
förslag om indragning av befattningen som pastor och förste lärare vid 
centralfängelset å Långholmen in. m.

153, av herr Röing, om anslag för bidrag till bestridande av kostnaderna för
interparlamentariska unionens byrå och generalsekretariat.

154, av herr Björnberg, om begränsning av nya årsklassers rätt till inköp av
spritdrycker.

155, av herr Westman m. fl., med förslag till förordning angående utförselbevis
för råg och vete.

156, av herr Boven, om viss ändring i förordningen angående bevillningsavgif­
ter för särskilda förmåner och rättigheter.

157, av herrar Månsson i Hagaström och Lövgren i Nyborg om upphävande av
tullsatserna för spannmål.

158, av fröken Wellin, om ändring i beskattningen av äkta makars inkomst.
159, av herrar Vennerström och Johansson i Uppmälby, om upphävande för

viss tid av tullen å omalen spannmål m. m.
160, av herr Björnberg, om årligt understöd åt förre soldaten Alfred Ekroth.
161, av herr Törnkvist i Karlskrona, om årligt understöd åt förre daglönaren

Otto Ferdinand Jonassons änka.
162, av herr Danielsson, om årligt understöd åt förre verkmästaren Svante

Alfred Eklund.
163, av herr Andersson i Rasjön, angående lagstadgad, obligatorisk ansvarsför­

säkring för motorfordon.
164, av hem Gustaf sorl i Kasenberg, om ändring av 32 § i lagen om allmän pen­

sionsförsäkring.
165, av herr Osberg, om ändrade bestämmelser i fråga om ersättning åt expro-

priationsnämnd.
166, av herr Wikström, angående avförande ur fastighetsbok utan föregången

ansökan av vissa inteckningar, som beviljats för nyttjanderätt eller av- 
komst.

167, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., angående expropriationslag för
Norrland och Dalarna.

168, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., angående expropriationslag för mel­
lersta och södra delarna av riket.

169, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., angående ordnande av kolonisa-
tionsfrågan.

170, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., angående lagstiftning om tillhanda­
hållande av tomtmark för nya bostäder och därmed i sammanhang stående 
expropriationslagstiftning.

171, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., angående lagstiftning om frilösning
av arrendejordbruk.

172, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., i anledning av det av åbokommittén
avgivna betänkandet.

173, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., angående lagstiftning om förbätt­
ring av ofullständiga jordbruk.

174, av herr Pettersson i Hällbacken m. fl., angående en organisation för sociala
jordärenden.

Nr



8 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

175, av herr Molander, med förslag till lag om ändring i vissa delar av lagen
den 14 juni 1917 om införsel i avlöning, pension eller livränta.

176, av herr Norman m. fl., med förslag till lag om ändrad lydelse av 2 kap.
10, 11 och 17 §§ i lagen den 14 juni 1907 om nyttjanderätt till fast 
egendom.

177, av herrar Norman och Holmström i Gävle, om viss ändring i lagen om rätt
till litterära och musikaliska verk.

178, av herr Grapenson m. fl., om provisorisk lagstiftning rörande ändring av
35 § 2 mom. i lagen om de svenska lapparnas rätt till renbete i Sverige.

179, av herr Törnkvist i Karlskrona, om återlämnande av visst markområde till
Ronneby stad.

180, av herr Törnkvist i Karlskrona om försäljning av visst markområde till
Ronneby stad.

181, av herr Törnkvist i Karlskrona, om försäljning till Ronneby stad av vissa
kronan tillhöriga byggnader.

182, av herr Hedlund i Häste m. fl., om anvisande av statsbidrag från norrländ­
ska avdikningsanslaget.

183, av herr Hedlund i Häste m. fl., om anvisande av statsbidrag från allmänna
avdikningsanslaget.

184, av herr Hedlund i Häste to. fl., om beviljande av lån ur odlingslåne-
fonden.

185, av herr Hedlund i Häste, angående de ordinarie statskonsulenternas place­
ring i lönegrad.

185, av herrar Gustafson i Kasenberg och Gustafsson i Älvsered, om kontroll­
stämpling å kött av importerade levande idisslande djur.

187, av herr Pettersson i Hällbacken, om förbud i viss utsträckning mot import
från Norge av hingstar.

188, av herrar Olsson i Ramsta och Hedlund i Östersund, om rätt för vissa
prästgårds- och kronoarrendatorer att uppsäga sina arrenden till upp­
hörande den 14 mars 1926 m. m.

189, av herr Norman to. fl., med förslag till lag om ändrad lydelse av 62 § i
ecklesiastik boställsordning den 9 december 1910.

190, av herr Nilsson i Antnäs to. fl., om ändring i återbetalningsvillkoren för
ett Harads elektriska belysningsförening u. p. a, från kraftledningslåne- 
fonden beviljat lån.

191, av herr Magnusson i Tumhult m. fl.., om ändring i 1 § lagen om bredden
av hjulringar å arbetsåkdon på landet.

192, av herr Anderson i Storegården m. fl., angående ändringar i gällande be­
stämmelser för egnahemslåneverksamheten.

193, av herr Petersson i Lerbäcksbyn to. fl., angående undersökning rörande
omfattningen av i allmän ägo befintlig jord, som kan vara disponibel för 
upprättande av nya jordbruk, m. m.

194, av herr Petersson i Lerbäcksbyn to. fl., om anslag till anordnande av mjölk-
ningstävlingar eller andra ar betstävlingar vid jordbruket.

195, av herr Andersson i Grirnbo, angående vidtagande av åtgärder till förekom­
mande av älgars skadegörelse å ungskog och växande gröda.

196, av herr Björnberg, angående vidtagande av åtgärder för hämmande, kor­
rigering och eventuell beskattning av nöjeskulten.

197, av herr Månsson i Erlandsro to. fl., angående införande av hyrkusk ric­
in ngsböcker.

Nr



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 9

198, av herr Västbcrg, om ändring av 4 § i lagen angående folkskoleväsendet i
vissa städer. .

199, av herr Västberg, om ändring av 1 § 1 inom. i stadgan om proportionellt
valsätt vid vissa val inom landsting och stadsfullmäktige in. m.

200, av herr Forssell, i anledning av Kungl. Maj :ts i statsverkspropositionen
gjorda framställning angående dyrtidstillägg åt befattningshavare i sta­
tens tjänst in. fl.

201, av herr Englund m. fl., om anslag för uppehållande av en professur i sven­
ska språket och litteraturen vid universitetet i Dorpat.

202, av herr Wiklund m. fl, om anslag för påbörjande av vissa utfartsvägar
till inlandsbanan.

203, av herr Hedin m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds i statsverkspropositio­
nen gjorda framställning angående statens kraftstation vid Norrforsen 
i Ume älv.

204, av herr Olofsson i Digernäs m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds förslag
angående ordnandet av kvinnliga befattningshavares avlönings- och pen- 
sionsförhållanden m. m.

205, av herr Uddenberg i Varberg, om anslag till resestipendier åt vissa läkare.
206, ' av herr Jensen, angående landsarkivariemas och expeditionsvakternas vid

landsarkiven placering i lönegrupp.
207, av herr Jensen, om statsbidrag till uppehållande av för dövstumma avsedda

lantbruks- och hantverksskolor.
208, av herrar Andersson i Falkenberg och Ljunggren, om anslag till Svenska

freds- och skiljedomsföreningen.
209, av herr Sjöblom, om anslag till biträde åt länsarkitekter i Stockholms län.
210, av herr Holmström i Gävle, angående beräknandet av tjänstetid i lönehän-

seende för de officerare och underofficerare, som fullgjort uppdrag att 
organisera Persiens gendarmeri.

211, av herr Ljunggren m. fl., om bekostande av en tillförlitlig undersökning
av det totala rusdrycksförbudets verkningar i Amerikas Förenta stater.

212, av herr Ljunggren m. fl., med förslag till förändrad förordning för stats­
verkets fond av rusdrycksmedel. ....

213, av herr Bengtsson i Kullen, i anledning av Kungl. Maj :ts framställning i
fråga om anslag till folkskoleinspektionen.

214, av herr Backlund, angående löneförmånerna för vissa befattningshavare
vid centralfängelset i Mariestad.

215, av herr Hedström m. fl., om höjning av det utav Kungl. Maj :t begärda
anslaget för anläggning av ödebygdsvägar i rikets nordligaste trakter.

216, av herr Hage m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts förslag i fråga om all­
männa grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst.

217, av. herr Hallén, i anledning av Kungl. Maj :ts förslag till kungörelse an­
gående ändrad lydelse i vissa delar av avlöningsreglementet den 22 juni 

1921 (nr 451) för befattningshavare vid statsdepartement och vissa andra 
verk, tillhörande den civila statsförvaltningen.

218, av herr Lithander m. fl., om inlösning av stamaktierna i aktiebolaget Vim
och spritcentralen. •

219, av herr Lithander in. fl, om upptagande såsom inkomst i statsregleringen
av till visst belopp beräknad andel i aktiebolaget Vin- och spritcentralens 
vinst.

220, av herr Johansson i Brånalt, om ändring av gällande bestämmelser rörande
porto för lokalpost.

Bihang till riksdagens protokoll 1925. å sand. (Motionsförteckning.) 2

Nr



10 Förteckning å motioner i Andra kammaren.,

221, av herr Lithander, om utsträckning av tiden för återutförsel och ansökan
om tullrestitution vid återutförsel av vissa varor in. m.

222, av herr Kloa. om årligt understöd åt avlidne daglönaren Joel Pigelius
Hanssons änka Elina Charlotta Hansson.

223, av herr Kloo, om årligt understöd åt avlidne daglönaren Anton Manfred
Hanssons änka Emilia Josefina Hansson.

224, av herr Magnusson i Tumhuf, om årligt understöd åt änkan Mimmie Char­
lotta Edborg.

225, av herr Sjöblom, om årligt understöd åt fröken Helga Södergren.
226, av herr Ljunggren m. fl., i fråga om viss ändring i gällande bestämmelser

angående rusdrycksförsäljningen.
227, av herr Spångberg, om årligt understöd åt förre soldaten Joh. Olsson

Berglöf.
228, av herrar IIallén och Pehrsson i Göteborg, angående beredande av möjlig­

het för obotligt sjuk prästman att före 65-årsåldern komma i åtnjutande 
av emeritilön.

229, av horn- Lindberg, angående begränsning av gift kvinnas rätt att innehava
statstjänst och allmänt uppdrag.

230, av herr Hedin, angående beredande av större trygghet i visst avseende för 
beståndet av vissa avtal om leverans av elektrisk energi till fastighet.

231, av herr Samuelsson m. fl., angående omarbetning av nu gällande allmänna
hyreslagstiftning.

232, av herrar Västberg och Vennerström, angående inrättande av en särskild
hovrätt för de fyra nordligaste länen.

233, av herr Gardell i Hans, angående vissa missförhållanden i avseende å för­
säljningen av tobaksvaror.

234, av herr Olofsson i Digernäs m. fl., om tillstånd för lasarettsläkaren Halvar 
^ Graeve att kvarstå i tjänst utöver inträdd pensionsålder m. m.
235, av herr Hallén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 8, med för­

slag till lag om ändrad lydelse av 2, 3, 8 och 9 §§ i lagen den 25 maj 1894 
angående jordfästning.

236, av herr Pehrsson i Göteborg m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 8, med förslag till lag om ändrad lydelse av 2, 3, 8 och 9 §§ 
i lagen den 25 maj 1894 angående jordfästning.

237, av herr Olsson i Kullenbergstorp, om anslag till mildrandet av de förluster,
som uppstå för vissa djurägare, vilkas kreatursbesättningar smittats av 
mul- och klövsjuka.

238, av herr Persson i Fritorp, angående omorganisation av lantmannaskolorna.
239, av herr Andersson i Grimbo, angående viss ändring av lagen angående

väghållningsbesvärets utgörande på landet.
240, av herr Lindgren, om placering i viss högre lönegrad av befattningen såsom

byrådirektör och ledamot i stuteriöverstyrelsen.
241 av herrar Hammarlund och Westman angående viss ändring av grunderna 

för lån ur dräneringsfonden.
242, av herr Werner, angående räntesatsen vid egnahemslån.
243, av herr Olsson i Golvvasta, angående vissa prästgårdsarrendatorers befri­

ande från skyldigheten att gälda vissa utskylder.
244, av herr Nilsson i Tånga, om anslag till understöd åt Svenska mosskultur-

föremngen.
245, av herr Nilsson i Tånga, om anslag för bidrag till driftkostnaderna vid

Svenska mosskulturföreningens försöksgård å myrjord vid Gisselås.



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 11

246, av herr Sjöblom m. fl., angående vidtagande av åtgärder till förhindrande
av vidare utplantering och spridning inom landet av den tyska haren.

247, av herr Lindmark, angående beredande av statsbidrag till vinterväghåll­
ningen.

248, av herr Laurin, om anslag för friköp av arrendegårdar och torp samt för
bildande av nya jordbrukarehem.

249, av herrar Hage och Vennerström, angående en ifrågasatt utredning rö­
rande statens rätt till viss jord m. m.

2ö0, av herr Magnusson i Skövde m. fl., om anslag för främjandet av en plan­
mässig organisation och utveckling av landsbygdens elektrifiering.

251, av herr Lithander, om anslag för ^experimenterande av viss metod att ur
torv framställa kvävehaltigt gödningsämne.

252, av herr Bernström, angående viss ändring i gällande vägtrafikstadga.
253, av herr Olsson i Blädinge, angående statens övertagande av omsorgen om

folkförsörjningen beträffande tillgodoseende av landets behov av brödsäd.
254, av herr Hedin m. fl., angående meddelande vid vissa läroanstalter av un­

dervisning om den nationalekonomiska betydelsen av gynnandet av in­
hemskt arbete och inhemska varor.

255, av herr Andersson i Falkenberg, angående ändring av gällande bestäm­
melse om skyldighet för vissa automobilägare att utgiva särskilt väghåll- 
ningsbidrag.

256, av herrar Johanson i Stockholm och Carlsson i Stockholm, angående fast­
ställande av maximiarbetstid för automobilförare i yrkesmässig trafik.

257, av herr Hage, angående vidtagande av åtgärder för nedbringande av gäl­
lande bostadshyror.

258, av herr Pehrsson i Göteborg m. fl., angående befäIsutbildningen vid den
svenska handelsflottan.

259, av herr Ljunggren, angående begränsning av tiden för kamrarnas sam­
manträden.

260, av herr Lithander in. fl, om nedsättning i inkomst- och förmögenhets­
skatten.

261, av herr Hansson i Trollhättan, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 2, angående vissa ändringar i avlöningsreglementet den 19 juni 1919 
för tjänstemän vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar och sta­
tens vattenfallsverk m. m.

262, av herr Samuelsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 10,
med förslag till lag om ändrad lydelse av 6, 7, 8 och 21 §§ i lagen den 
14 juni 1917 om införsel i avlöning, pension eller livränta.

263, av herrar Englund och Lövgren i Nyborg, om beredande åt riksdagens le­
damöter av rätt till fria resor å landets järnvägar.

264, av herr Lithander, angående tillämpande i fråga om lotsverkets fartyg av
lagen den 16 oktober 1914 om tillsyn å fartyg.

265, av herr Forssell, angående sättet för verkställande av öppen omröstning
i riksdagens kamrar.

266, av herr Forssell, angående vissa ändringar i andra kammarens arbets­
ordning.

267, av herr Sävström in. fl., angående sättet för verkställande av öppen om­
röstning i riksdagens kamrar.

268, av herr Sävström in. fl., angående viss ändring i andra kammarens arbets­
ordning.

Bihang till riksdagens protokoll 1925. 4 samt. (Motionsförteckning,)

Nr



.12 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

Nr
269, av herr Lindqvist i Halmstad, om visst tillägg till andra kammarens ar­

betsordning.
270, av herr Engberg, angående upphävande av biskops självskrivna utövande

av prokanslersämbetet.
271, av herr Törnkvist i Bjuv, om åstadkommande av en sakkunnig och förut­

sättningslös prövning av doktor F. Sylvans metod för gymnastikbehand­
ling av lungtuberkulos.

272, av herr Holmberg, angående sättet för verkställande av öppen omröstning
1 riksdagen.

273, av herr Brännberg ni. fl., i anledning av Kung], Maj ds proposition, nr 37,
angående skolundervisning åt lots- och fyrpersonalens barn.

274, av herr Gardell i Gans m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 34, med förslag till lag om ändrad lydelse av 2 § 1 och 2 mom., 18 §
2 mom. och 23 § i skogsvårdslagen den 15 juni 1923 (nr 212).

275, av herrar Hage och Månsson i Hagaström, om utsträckning av den tid,
inom vilken motion i ämne, tillhörande ständigt utskotts behandling, 
må väckas.

276, av herrar Bäcklund och Vahlstedt, i anledning av Kungl. Maj ds proposi­
tion, nr 47, angående försäljning av Skara—Timmersdala järnväg m. m.

277, av herr Hansson i Trollhättan, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 47, angående försäljning av Skara—Timmersdala järnväg m. m.

278, av herr Hedin, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 47, angående
försäljning av Skara—Timmersdala järnväg in. m.

279, av herr Carlström, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

280, av herr Andersson i Rasjön m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 51, med förslag till värnpliktslag.

281, av herr Gustafson i Kasenberg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition.
nr 57, angående försäljning av vissa kronoegendomar och upplåtande 
av lägenheter från sådana egendomar.

282, av herr Månsson i Erlandsro m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 61, med förslag till lag om ändrad lydelse av 19 kap. 17 och 
22 §§ strafflagen.

283, av herrar Bengtsson i Norup och Carlström, i anledning av Kungl. Maj ds
proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

284, av herr Lovén m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

285, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

286, av herr Johanson i Huskvarna in. fl, i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

287, av herr Lorichs, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

288, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

289, av herrar Lovén och Lindberg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition.
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

290, av herr Lovén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angående
försvarsväsendets ordnande.

291, av herr Magnusson i Kalmar in. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.



Förteckning & motioner i Andra kammaren. 13

292, av herr Westman m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr SO,
angående försvarsväsendets ordnande.

293, av herr Fjettman, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

294, av herr Fjellman, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsvä.sen d et s ordnande.

295, av herrar Gardell i Gans och Gardell i Stenstu, i anledning av Kungl.
Maj ds proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

296, av herr S vedman, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

297, av herr Johanson i Huskvarna, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

298, av herr Dahlén m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 77.
med förslag till lag om ändrad lydelse av 193, 194, 195 och 212 §§ utsök- 
ningslagen m. in.

299, av herr Heiding, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 91, med
förslag till lag om ändrad lydelse av 14 § i lagen den 30 juni 1913 om 
allmän pensionsförsäkring.

300, av herr Olsson i Kalmar m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

301, av herr Pehrsson i Göteborg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

302, av herrar Pehrsson i Göteborg och Wallerius, i anledning av Kungl. Maj ds
proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

303 av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

304, av herr Bengtsson i Norup in. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

305, av herr Ljunggren in. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

306, av herr Persson i Falla, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

307, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

308, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

309, av herr Fjellman, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

310, av herr Fjellman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

311, av herr Lindberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

312, av herr Osberg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angående
försvarsväsendets ordnande.

313, av herr Strindlund, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

314, av herr Latrin, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angående
försvarsväsendets ordnande.

315, av herr Magnusson i Skövde, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 51, med förslag till värnplikt sia g.

Nr



14 Förteckning ä motioner i Andra kammaren.

Nr
316, av herr Olsson i Broddbo, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50,

angående försvarsväsendets ordnande.
317, av herr Bergström i Bäckland, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,

nr 51, med förslag till värnpliktslag.
318, av herr Öberg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angående

försvarsväsendets ordnande,
319, av herr Lindgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,

angående försvarsväsendets ordnande.
320, av herr Anderson i Linköping m. fl., i anledning av Kungl.. Maj ds propo­

sition, nr 93, angående befrämjande av lufttrafik.
321, av herr Beskow, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 93, angå­

ende befrämjande av lufttrafik.
322, av herr Hedlund i näste, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 95,

med förslag till allmänt resereglemente.
323, av herr Granath m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 95,

med förslag till allmänt resereglemente.
324, av herr Olsson i Broberg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 95,

med förslag till allmänt resereglemente.
325, av herr Lifhander, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 122, an­

gående pensionsförbättring åt regementsveterinären i fältveterinärkårens 
reserv Fritz Albin Setterbom.

326, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

327, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

328, av herr Bernström, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

329, av herr Olsson i Broberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

330, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

331, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

332, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

333, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

334, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

335, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

336, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

337, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

338, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

339, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

340, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.



Förteckning ä motioner i Andra kammaren. 15

341, av herr Jeppsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

342, av herr Johanson i Huskvarna m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts propo­
sition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

343, av herr Lindman m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

344, av herr Lindman, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 51, med
förelag till värnpliktslag.

345, av herr Lindman m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

346, av herr Lindman m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

347, av herr Jönsson i Revinge, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

348, av herr Nilsson i Antnäs m. fl,, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

349, av herr Nilsson i Antnäs m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

350, av herr förste vice talmannen Hamilton m. fl., i anledning av Kungl.
Maj ds proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

351, av herrar Osberg och Röing, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

352, av herr Osberg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angående
försvarsväsendets ordnande.

353, av herrar Holmström i Gävle och Bäcklund, i anledning av Kungl. Maj ds
proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

354, av herr Holmström i Gävle, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

355, av herr Holmström i Gävle, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

356, av herr Mosesson, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

357, av herr Anderson i Storegården m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds pro­
position, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

358, av herr Olovson i Västerås, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 51,
med förslag till värnpliktslag.

359, av herr Kristensson i Göteborg, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

360, av herrar Järte och Bernström, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

361, av herr Bäcklund, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

362, av herr Bäcklund, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, angå­
ende försvarsväsendets ordnande.

363, av herr Backlund, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50, an­
gående försvarsväsendets ordnande.

364, av herr Samuelsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,
angående försvarsväsendet ordnande.

365, av herr Samuelsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 50,
angående försvarsväsendets ordnande.

Nr



16 Förteckning å motioner i Andra kammuren.

Nr
366, av herr Samuelsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50,

angående försvarsväsendets ordnande.
367, av herr Samuelsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 51,

med förslag till värnpliktslag.
368, av herr Hedin m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 50, an­

gående försvarsväsendets ordnande.
369, av herrar Brännberg och Mårtenson, i anledning av Kungl. Maj :ts pro­

position, nr 95, med förslag till allmänt resereglemente.
370, av herr Olofsson i Digernäs, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,

nr 126, angående befrielse för N. A. Svanberg och P. Larsson från viss 
skadeståndsskyldighet.

371, av herrar Johansson i Edsbyn och Lunden, i anledning av Kungl. Maj :ts
proposition, nr 91, med förslag till lag om ändrad lydelse av 14 § i lagen 
den 30 juni 1913 om allmän pensionsförsäkring.

372, av herr Forssell, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 95, med för­
slag till allmänt resereglemente.

373, av herr Johansson i Krogstorp, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 95, med förslag till allmänt resereglemente.

374, av herr Hage m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 90, an­
gående kolonisation å kronoparker i Norrland och Dalarna.

375, av herr Johansson i Edsbyn, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 91, med förslag till lag om ändrad lydelse av 14 § i lagen den 30 juni 
1913 om allmän pensionsförsäkring.

376, av herr Johansson i Edsbyn, i anledning av Kung], Maj :ts proposition,
nr 153, med förslag till civil tjänstepensionslag m. in.

377, av herr Johanson i Huskvarna m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts pro­
position, nr 114, med förslag till förordning om ändrad lydelse av § 41 
i förordningen den 15 juni 1923 om motorfordon.

378, av herr Olsson i Kalmar in. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 111, angående överflyttning av domkyrkotunnomedel från Kalmar 
domkyrka till Växjö domkyrka.

379, av herr Carlson i Mölndal, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr
208, angående understödjande av folkskolebarns ferie- och studieresor.

380, av herr Pehrsson i Göteborg, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 190, angående godkännande av tullverkets utgiftsstater för budgetåret 
1925—1926 m. m.

381, av herr Nilsson i Hörby, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 219,
med förslag till förordning angående fortsatt tillämpning av förordningen 
den 17 maj 1923 (nr 115) om begränsning av den myckenhet brännvin, 
som må framställas i sammanhang med pressjästberedning.

382, av herrar Fjellman och Holmgren, i anledning av Kungl. Maj :ts proposi­
tion, nr 153, med förslag till civil tjänstepensionslag m. m.

383, av herr Pettersson i Hällbaeken m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts pro­
position, nr 142, med förslag till lag om rätt i vissa fall för nyttjanderätts- 
havare att inlösa under nyttjanderätt upplåtet område m. m.

384, av herr Ros, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 142, med för­
slag till lag om rätt i vissa fall för nyttjanderättshavare att inlösa under 
nyttjanderätt upplåtet område m. in.

385, av herr Jäv t c m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 110,
med förslag till lag om undersökning angående monopolistiska företag och 
sammanslutningar.



Förteckning å motioner i Andra kammaren. 17

386, av herr Nyländer m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 110,
med förslag till lag om undersökning angående monopolistiska företag och 
saminansl utningar.

387, av herr Bergström i Bäckland, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,
nr 210, med förslag till lag om värnpliktiga, vilka hysa samvetsbetänklig­
heter mot värnpliktstjänstgöring.

388, av herr Jonsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 214, angå­
ende vissa anslag till privatläroverken.

389, av herr Lorichs, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 183, angå­
ende ny definitiv lönereglering för landshövdingarna och befattnings­
havare vid länsstyrelserna m. m.

390, av herr Fast m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 202, an­
gående lån till främjande av bostadsproduktionen m. m.

391, av herr Pettersson i Köping m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 58, med förslag till lag om polisväsendet i riket in. in.

392, av herrar Olsson i Ramsta och Schill, i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 58, med förslag till lag om polisväsendet i riket in. in.

393, av herr Strindlund m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr
207, angående understöd åt föreningar för jordbrukskredit.

394, av herr Gustafson i Kasenberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 206, angående försäljning av vissa kronoegendomar och upp­
låtande av lägenheter från sådana egendomar.

395, av herr Heiding in. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propositioner, nr 58,
med förslag till lag om polisväsendet i riket m. in. och, nr 59, angående 
anslag till polisväsendet i riket m. ni.

396, av herr Wagnsson, i anledning av Kungl. Maj ds propositioner, nr 200, an­
gående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1925—1926 för viss 
personal inom den civila statsförvaltningen och, nr 196, angående anslag 
till de kommunala mellanskolorna in. in.

397, av herr Wagnsson, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 200,
angående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1925—1926 för viss 
personal inom den civila statsförvaltningen.

398, av herr Eriksson i Västbro in. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 178, angående anslag för budgetåret 1925—1926 till kommers­
kollegium samt de under kollegium lydande myndigheter och kårer.

399, av herr Röing, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 190, angående
godkännande av tullverkets utgiftsstater för budgetåret 1925—1926 
m. m.

400, av herr Röing, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 190, angående
godkännande av tullverkets utgiftsstater för budgetåret 1925—1926 
in. m.

401, av herr Nyländer, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 190, an­
gående godkännande av tullverkets utgiftsstater för budgetåret 1925—- 
1926 m. in.

402, av herr Lovén in. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 190,
angående godkännande av tullverkets utgiftsstater för budgetåret 1925— 
1926 m. m.

403, av herr Höglund in. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 190,
angående godkännande av tullverkets utgiftsstater för budgetåret 1925— 
1926 m. m.

Nr



18 Förteckning å motioner i Andra kammaren.

Nr
404, av herr Mosesson, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 214, an­

gående vissa anslag till privatläroverken m. m.
405, av herr Bengtsson i Norup, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,

nr 214, angående vissa anslag till privatläroverken m. m.
406, av herr Holmdahl m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 214,

angående vissa anslag till privatläroverken m. m.
407, av herr Rydén, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 214, angående

vissa anslag till privatläroverken m. m.
408, av herr Almquist, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 214, angå­

ende vissa anslag till privatläroverken m. m.
409, av herr Laurén, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 183, angå­

ende ny definitiv lönereglering för landshövdingarna och befattnings­
havare vid länsstyrelserna m. m.

410, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 183, an­
gående ny definitiv lönereglering för landshövdingarna och befattnings­
havare vid länsstyrelserna m. m.

411, av herr Holmgren, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 183, an­
gående ny definitiv lönereglering för landshövdingarna och befattnings­
havare vid länsstyrelserna m. m.

412, av herr Christenson i Södertälje m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts pro­
position, nr 183, angående ny definitiv lönereglering för landshövding­
arna och befattningshavare vid länsstyrelserna m. m.

413, av herr Wallerius m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 183,
angående ny definitiv lönereglering för landshövdingarna och befatt­
ningshavare vid länsstyrelserna m. in.

414, av herr Höglund m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 183,
angående ny definitiv lönereglering för landshövdingarna och befatt­
ningshavare vid länsstyrelserna in. in.

415, av herr Lindskog, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 115, angå­
ende löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets univer­
sitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

416, av herr Lindskog, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 115, angå­
ende löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets univer­
sitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

417, av herr Lindskog, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 115, angå­
ende löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets univer­
sitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

418, av herr Holmdahl m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 115,
angående löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets 
universitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

419, av herr Wagnsso?i, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 115, an­
gående löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets uni­
versitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

420, av herrar Andrén och Engberg, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 115, angående löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid 
rikets universitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

421, av herr Andrén, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 115, angå­
ende löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets univer­
sitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.



Förteckning å motioner i Andra kammaren. I!)

422, av herr Andrén, i anledning av Kung). Maj :ts proposition, nr 115, angå­
ende löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets univer­
sitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

423, av herr Andrén, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 115, angå­
ende löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid rikets univer­
sitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

424, av herrar Rydén och Lindskog, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 115, angående löne- och pensionsreglering för befattningshavare vid 
rikets universitet samt karolinska-mediko-kirurgiska institutet.

425, av herrar Bengtsson i Norup och Eriksson i Grängesberg, i anledning av
Kungl. Maj :ts proposition, nr 200, angående tillfällig löneförbättring un­
der budgetåret 1925—1926 för viss personal inom den civila statsförvalt­
ningen.

426, av herr Grapenson, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 200, an­
gående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1925—1926 för viss 
personal inom den civila statsförvaltningen.

427, av herr Eriksson i Grängesberg, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 178, angående anslag för budgetåret 1925—1926 till kommerskollc- 
gium samt de under kollegium lydande myndigheter och kårer.

428, av herrar Lithander och Lövgren i Nyborg, i anledning av Kungl. Maj :ts
proposition, nr 178, angående anslag för budgetåret 1925—1926 till kom­
merskollegium samt de under kollegium lydande myndigheter och kårer.

429, av herr Järte m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 202, an­
gående lån till främjande av bostadsproduktionen m. m.

430, av herr af Ekenstam, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 173,
angående anslag till bestridande av vissa bidrag till kostnaderna för dom­
sagornas förvaltning.

431, av herr Petersson i Lerbäcksbyn in. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts pro­
position, nr 205, med förslag till lag angående förbud i vissa fall för 
bolag och förening att förvärva fast egendom m. m.

432, av herr Sandberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 210,
med förslag till lag om värnpliktiga, vilka hysa samvetsbetänkligheter 
mot värnpliktstjänstgöring.

433, av herr Laurén, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 58, med för­
slag till lag om polisväsendet i riket in. m.

434, av herr Bengtsson i Norup m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 58, med förslag till lag om polisväsendet i riket m. m.

435, av herr Magnusson i Tumhult m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts pro­
position, nr 58, med förslag till lag om polisväsendet i riket in. m.

436, av herr Westman m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 58,
med förslag till lag om polisväsendet i riket m. in.

437, av herr Järte, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 58, med förslag
till lag om polisväsendet i riket m. m.

438, av herr Hage, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 58, med för­
slag till lag om polisväsendet i riket m. in.

439, av herr Jönsson i Revinge, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 58,
med förslag till lag om polisväsendet i riket m. m.

440, av herr Nilsson i Tånga, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 172,
angående anslag till befrämjande av växtförädling in. in.

441, av herr Nilsson i Hörby m. fl., i anledning av Kung], Maj :ts proposition,
nr 172, angående anslag till befrämjande av växtförädling m. m.

Nr



20 Förteckning ä motioner i Andra kammaren.

Nr
442, av herr Lövgren i Nyborg, i anledning av Kungl, Maj :ts proposition, nr 

172, angående anslag till befrämjande av växtförädling in. m.
443 av herr Brännström m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition, nr 

182, angående anslag till skogsvårdens befrämjande.
444, av herr Nilsson i Antnäs m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,

nr 182, angående anslag till skogsvårdens befrämjande.
445, av herr Laurén, i anledning av Kung! Maj :ts proposition, nr 153, med

förslag till civil tjänstepensionslag m. m.
446, av herrar Lindskog och Lovén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition,

nr 153, med förslag till civil tjänstepensionslag m. m.
447, av herr Lithander, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 153, med

förslag till civil tjänstepensionslag m. m.
448, av herr Granath, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 153, med

förslag till civil tjänstepensionslag in. in.
449, av herr Eriksson i Stockholm, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,

nr 155, med förslag till lag om vissa ändringar i lagen den 4 juni 1920 
angående rätt till tjänstepension för ordinarie tjänstemän vid postverket, 
telegrafverket, statens järnvägar och statens vattenfallsverk.

450, av herrar Lindskog och Lovén, i anledning av Kungl. Maj ds proposition.
nr 155, med förslag till lag om vissa ändringar i lagen den 4 juni 1920 
angående rätt till tjänstepension för ordinarie tjänstemän vid postver­
ket, telegrafverket, statens järnvägar och statens vattenfallsverk.

451, av herrar Fjellman och Petersson i Lerbäcksbyn, i anledning av Kungl.
Maj ds proposition, nr 198, med förslag till kungörelser om ny pension 
för vissa pensionerade f. d. befattningshavare i statens tjänst m. fl. pen­
sionärer ävensom med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt f. d. be­
fattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer m. m.

452, av herrar Olsson i Kullenbergstorp och Svensson i Grönvik, i anledning
av Kungl. Maj ds proposition, nr 222, med förslag till lag om ändring i 
vissa delar av ecklesiastik boställsordning m. m.

453, av herr Gustafson i Kasenberg, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 222, med förslag till lag om ändring i vissa delar av ecklesiastik bo­
ställsordning m. m.

454, av herr Pehrsson i Göteborg, i anledning av Kungl. Maj :ts proposition,
nr 222, med förslag till lag om ändring i vissa delar av ecklesiastik bo­
ställsordning m. in.

455, av herr Månsson i Erlandsro, m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds propo­
sition, nr 231, angående understöd av statsmedel i vissa fall på grund 
av förluster, förorsakade av mul- och klövsjukeepizootien inom landet,

456, av herr Sjöblom, i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr 231, angå­
ende understöd av statsmedel i vissa fall på grund av förluster, förorsa­
kade av mul- och klövsjukeepizootien inom landet.

457, av herr Grapenson m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition, nr
227, med förslag till lag angående minskning i vissa fall av renantalet 
inom lappby.



Register över Andra kammarens motionärer. 21

Register över Andra kammarens motionärer vid 
lagtima riksdagen 1925.

Almquist, H. K. H................. 142, 408
Anderson, A. I., i Linköping 65,

137, 320
Andersson, A., i Falkenberg.. 208, 255 
Anderson, C. Ä., i Storegården 192, 357 
Andersson, G. H., i Rasjön 84, 163, 280 
Andersson, H., i Grimbo .... 195, 239
Andrén, G., ........................... 420—423

Bengtsson, C. E., i Kullen.............  213
Bengtsson, S., i Norup 47, 51, 283, 304

405, 425, 434 
Bergström, P., i Bäckland .. 317, 387
Bernström, E. A............. 252, 328, 360
Beskow, K. J. .................................  321
Björklund, L. A................................ 134
Björkman, G. A............................... 149
Björling, C. J.................................. 84
Björnberg, K. E............. 154, 160, 196
Bodén, C. E...................................... 85
Borg, K. A. O son......................... 34
Borggren, L...................................... 92

Brännberg, C. M...................... 273, 369
Brännström, J. L....................... 115, 443
Bäcklund, H. K. V. 214, 276, 353

361—363
Bäckström, W............................. 90, 120

Carlson, C. V., i Mölndal.............. 379
Carlsson, O., i Stockholm 16, 21, 76,

99, 256
Carlström, O. L.........................  279, 283
Christenson, J. B., i Södertälje 135, 412

Dahlén, J. P................ 77, 78, 139, 298
Danielsson, A.....................................  162

af Ekenstam, C. T............. 30, 65, 430
Engberg, J. A..........................  270, 420
Englund, I. E. B...................... 201, 263

Ericson, F. O., i Boxholm.............  105
Eriksson, E. G., i Västbro, .. 61, 398 
Eriksson, E. G. E., i Stockholm 140, 449 
Eriksson, J. B., i Grängesberg 425, 427

Fast, J. E. G........................  20, 68, 390
Fjellman, J. M. 40, 67, 293, 294, 309,

qin 989 4A1
Forssell, C. A......... 200, 265, 266, ’ 372

Gardell, A. L. J., i Stenstu.......... 295
Gardell, P. T., i Gans 118, 119, 233,

274, 295
Grapenson, P. J., .. 147, 178, 426, 457
Granath, P................................ 323, 448
Gustafson, A. W., i Kasenberg 164, 186,

281, 394, 453 
Gustafsson, G. A., i Älvsered.. 110, 186

Hage, E. A. 148, 216, 249, 257, 275,
374, 438

Hagman, E. 0............ 30, 83, 123, 126
Hallén, H. M.......  80, 81, 217, 228, 235
Hamilton, R. G......................... 43, 350
Hammarlund, N............................... 241
Hansson, A. E., i Trollhättan 19,

261, 277
Hansson, E. H., i Bäck.................  131
Hedin, J. E. 112, 203, 230, 254, 278, 368 
Hedlund, P. S., i Häste 36, 182—

185, 322
Hedlund, V. V., i Östersund 86, 93, 188
Hedström, A. H.,....................... 58, 215
Hedvall, J. J.......................... . 129
Heiding, A............................... 299, 395
Henrikson, A.................................... 52
Herou, J. V.................................  2, 15
Holmberg, G. A......................  130, 272
Holmdahl, O. S....................... 406, 418



22 Register över Andra kammarens motionärer.

Holmgren, B. Faun 18, 31, 32, 100, 
142, 285, 288, 303, 307, 308, 326, 

327, 382, 410, 411 
Holmström, N., i Gävle 177, 210,

353_355
Höglund, C. W. 0........... 132, 403, 414

Isacsson, 0.......................................... 69

Jensen, M. C............................ 206, 207
Jeppsson, 0............. 100, 121, 330—341
Johanson, C. O., i Huskvarna 286, 297,

342, 377
Johanson, G. A., i Hallagården .. 13
Johanson, K. E., i Stockholm .. 72, 256
Johansson, C. J., i Uppmälby___ 159
Johansson, C. O., i Sollefteå .. 103, 104
Johansson, N., i B rånalt .............. 220
Johansson, O., i Edsbyn 55, 371,

375, 376
Johansson, S. A., i Krogstorp .. 373
Jonsson, P. G1.................................... 388
Järte, O. E. F....... 360, 385, 429, 437
Jönsson, J., i Boa .......................... 113
Jönsson, J., i Revinge.... 79, 347, 439

Karlsson, K. V., i 'Vätö................. 46
Karlsson, O. G., i Vadstena 25, 64, 151
Kloo, K. O. AV........................  222, 223
Kristensson, E., i Göteborg .. 26, 359 
Laurén, E... 44, 45, 87, 409, 433, 445
Laurin, H................................  248, 314
Leo, H. V...................................... 63, 94
Lindberg, E. H. 97, 98, 229, 289, 311
Lindgren, A..................... 14, 240, 319
Lindley, E. 1.................................... 53
Lindman, S. A. A. 27, 28, 62, 343—346
Lindmark, E. E........................  24, 247
Lindqvist, A. A., i Halmstad, 73, 269 
Lindskog, C. 29, 79, 141, 415—417, 424,

446, 450
Litliander, O. A. E. 218, 219, 221, 251, 

260, 264, 325, 428. 447 
Ljunggren, E. 208, 211, 212, 226,

259, 305
Lorichs, L. L..................... 37, 287, 389
Lovén, C. O. N:son 132, 156, 284, 289, 

290, 402, 446, 450
Lundén, A. W......................... 122, 371
Löfgren, J. E., i Stockholm 89, 111, 125 
Lövgren, O. W., i Nyborg, 86, 114, 143, 

157, 263, 428, 442

Magnusson, E. O., i Tumhult 191,
224, 435

Magnusson, K. E., i Kalmar, 11, 17, 291 
Magnusson, K. H., i Skövde 250, 315
Mogård, J. A. B................................ 152
Molander, H..................................... 175
Mosesson, G. A............... 128, 356, 404
Månsson, K. F., i Hagaström 157, 275 
Månsson, N., i Erlandsro 50, 56, 197,

282, 455
Mårtenson, J. V..............................  369

Nilsson, J., i Hörby........ 96, 381, 441
Nilsson, N. E., i Antnäs 58, 146, 190,

348, 349, 444 
Nilsson, O., i Tånga .... 244, 245, 440 
Norman, J. D. 88, 144, 145, 176,

177 189
Nyländer, O. E. 48, 49, 70—72,’138,

386, 401

Olofsson, J., i Digernäs 204, 234, 370
Olovson, O. E., i Västerås.............. 358
Olsson, C. G., i Golwasta .......... 243
Olsson, E. G., i Broddbo.............. 316
Olsson, G., i Ramsta .. 1, 42, 188, 392
Olsson, G. A., i Gävle..................... 23
Olsson, O., i Kullenbergstorp 12,

237, 452
Olsson, O. N., i Broberg 60, 324, 329
Olsson, P. M., i Blädinge.............. 253
Olsson, P. V., i Kalmar .... 300, 378 
Osberg, 0.......  109, 165, 312, 351, 352

Paulsen, A .. ................................... 9
Pehrsson, P., i Göteborg 41, 152, 228, 

236, 258, 301, 302, 380, 454
Persson, G., i Falla .....................  306
Persson, P., i Trången..............10, 59
Persson, S., i Fritorp ...................  238
Petersson, A. B., i Lerbäcksbyn, 193,

194, 431, 451
Petersson, M. L., i Broaryd.......... 127
Pettersson, A. W., i Köping.. 54, 391 
Pettersson, G. K., i Hällbacken 167—

174, 187, 383

Ros, C. A......................................... 384
Ryberg, K. A..................................  38
Rydén, K. V. 82, 101, 102, 125, 407, 424 
Röing, E. P. W. 33, 124, 153, 351,

399, 400



Register över Andra kammarens motionärer.

Samuelsson, B. R.W. 231, 262, 364—367
Sandberg, O. E................................ 432
Schill, L. A.......................................1, 392
Sjöblom, P. H. 116, 117, 209, 225,

246, 456
Spångberg, A. K. F.............5—8, 227
Strindlund, G.....................  313, 393
Svedman, Gr..................... 136, 137, 296
Svensson, G. H., i Grönvik .. 106, 452
Sävström, A. V................... 267, 268

Törnkvist, A. Å son, i Karlskrona 91,
161, 179—181 

Törnkvist, N. K., i Bjuv .............  271

Uddenberg, E. A. E., i Varberg 66,
107, 205

Uddenberg, E. J son, i Karlskoga 95

Wagnsson, R. 3, 4, 9, 22, 74, 75, 108,
396, 397, 419

Vahlstedt, C. 0........................  133, 276
Wallerius, A. T. A............. 57, 60, 413
.Ward, K. S. V................................ 35
.Weijne, J. J. E................................ 39
Wellin, B......................... 150, 151, 158
Vennerström, I. T............  159, 232, 249
Werner, x\................................... 63, 242
Westman, K. A. .. 155, 241, 292, 436
Wiklund, A., ................................... 202
Wikström, A..................................... 166
Winkler, N........................................ 29
Västberg, J. M................. 198, 199, 232

23

Öberg, C. J.......................................  318

Stockholm, Bokförlags-A.-B. Tidens tryckeri 1925.


